Дело №1-238/2024 УИД 27RS0005-01-2024-001091-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 октября 2024 года г. Хабаровск 

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Александрова А.К.,

при секретаре Жижиной Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Филипповой И.Н.,

защитника-адвоката Кабыша Ю.А., ордер ... от ***, удостоверение адвоката ... от ***,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *** г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ****, со средним специальным образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, инвалидности и хронических заболеваний не имеющего,

содержащегося под стражей с 20.03.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года до 05 часов00 минут 20 февраля 2015 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, тайно похитили автомобиль марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО7, стоимостью 470 000 рублей, припаркованный вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, тем причинили ФИО7 ущерб на сумму 470 000 рублей, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

ФИО29 и ФИО1, в период времени до 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 годавступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо автомобиля на территории города Хабаровска, оборудованного штатной сигнализацией и не имеющего дополнительных устройств защиты, при помощи заранее подготовленных инструментов и приобретенного оборудования, а именно: отвертки с заточенным концом для взламывания замка водительской двери автомобиля и специального оборудования для перепрограммирования блока сертификации подысканного для хищения автомобиля под заранее приобретенный смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние, при этом ФИО29 И ФИО1 заранее распределили роли в совершении преступления. 

С целью реализации единого преступного умысла, ФИО29. и ФИО1, в периодвремени с 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года до 05 часов 00 минут 20 февраля 2015 года на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29 и ФИО1, передвигаясь по территории г. Хабаровска, подыскали подходящий для хищения автомобиль марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак В ..., оборудованный штатной сигнализацией, без дополнительных устройств защиты, припаркованный вблизи 

<

...> в г.Хабаровске.

После чего, ФИО29 в период времени с 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года до05 часов 00 минут 20 февраля 2015 года, находясь вблизи 

<

...>. Хабаровске, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя находящуюся при нем отвертку с заточенным концом взломал замок водительской двери автомобиля марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ..., после чего открыл дверь и проник в салон автомобиля, где открутил отверткой от передней панели автомобиля блок сертификации. 

В это время ФИО1, реализуя единый преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, находился вблизи 

<

...> в г.Хабаровске, выполняя свою роль в совершении преступления, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления и в случае опасности должен был предупредить ФИО29. голосом, чем обеспечить возможность быстро скрыться с места совершения преступления.

Далее, в указанный период времени, ФИО29 совместно с ФИО1, имея при себе блок сертификации, проследовали на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... по адресу: 

<

...>, где последние хранили заранее приобретенное специальное оборудование, с помощью которого осуществили перепрограммирование блока сертификации автомобиля марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ... под заранее приобретенный ими смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние. После чего, ФИО29. и ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла в полном объеме, на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29 и ФИО1, вернулись к д. 7 поул. Орджоникидзе в г.Хабаровске, где находился припаркованный автомобиль марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ..., подошли к автомобилю, проникли в салон, где ФИО29, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, прикрутил отверткой к передней панели перепрограммированный блок сертификации и с помощью смарт-ключа привел двигатель в рабочее состояние, после чего ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, сел за руль автомобиля марки «Тойота Аурис», государственный регистрационный знак ..., а ФИО29 в свою очередь сел на переднее пассажирское сидение указанного автомобиля, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным автомобилем по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года до 05 часов 00 минут 20 февраля 2015 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, тайно похитили автомобиль марки «Тойота Лурис» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО7, стоимостью 470 000 рублей, припаркованный вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, чем причинили ФИО7 ущерб на сумму 470 000 рублей, что является крупным размером.

Он же, 24 марта 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО29., тайно похитили автомобиль марки «Тойота Приус» государственныйрегистрационный знак ..., принадлежащий Потерпевший №3, стоимостью700 000 рублей, припаркованный вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, чемпричинили Потерпевший №3 ущерб на сумму 700 000 рублей, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

ФИО29 и ФИО1, в период времени до 01 часа 00 минут 24 марта 2015 года вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо автомобиля на территории города Хабаровска, оборудованного штатной сигнализацией и не имеющего дополнительных устройств защиты, при помощи заранее подготовленных инструментов и приобретенного оборудования, а именно: отвертки с заточенным концом для взламывания замка водительской двери автомобиля и специального оборудования для перепрограммирования блока сертификации подысканного для хищения автомобиля под заранее приобретенный смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние, при этом ФИО29. и ФИО1 заранее определили роли в совершении преступления.

С целью реализации единого преступного умысла, ФИО29 и ФИО1, 24 марта 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29. и ФИО1, передвигаясь по территории г. Хабаровска подыскали подходящий для хищения автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованный штатной сигнализацией, без дополнительных устройств защиты, припаркованный вблизи 

<

...> в г. Хабаровске.

После чего, ФИО29. 24 марта 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов минут, находясь вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя находящуюся при нем отвертку с заточенным концом взломал замок водительской двери автомобиля марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., после чего открыл дверь и проник в салон автомобиля, где открутил отверткой от передней панели автомобиля блок сертификации. В это время ФИО1, реализуя единый преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29 находился вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, выполняя свою роль в совершении преступления, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления и в случае опасности должен был предупредить ФИО29. голосом, чем обеспечить возможность быстро скрыться с места совершения преступления.

Далее, в указанный период времени, ФИО29. совместно с ФИО1, имея при себе блок сертификации, проследовали на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... по адресу: 

<

...>, где последние хранили заранее приобретенное специальное оборудование, с помощью которого осуществили перепрограммирование блока сертификации автомобиля марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ... под заранее приобретенный ими смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние.

После чего, ФИО29 и ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла в полном объеме, на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак В ..., под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29. И ФИО1, вернулись к 

<

...> в г.Хабаровске, где находился припаркованный автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., подошли к автомобилю, проникли в салон, где ФИО29., выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, прикрутил отверткой к передней панели перепрограммированный блок сертификации и с помощью смарт-ключа привел двигатель в рабочее состояние, после чего сел за руль автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., а ФИО1 в свою очередь сел на переднее пассажирское сидение указанного автомобиля, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным автомобилем по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 24 марта 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц попредварительному сговору с ФИО29 тайно похитили автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий Потерпевший №3, стоимостью 700 000 рублей, припаркованный вблизи 

<

...> в г.Хабаровске, чем причинили Потерпевший №3 ущерб на сумму 700 000 рублей, что являетсякрупным размером.

Он же, 09 апреля 2015 года в период времени с 00 часов 24 минут до 04 часов 10минут незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО29., путем взлома замка проникли в гараж ... ПГСК-55, расположенный вблизи 

<

...> (п.Березовка) в г.Хабаровске, откуда тайно похитили автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 632 000 рублей, с находившимися в нем денежными средствами в размере 20 000 рублей, принадлежащим последнему, чем причинили Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 652 000 рублей, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

ФИО29 и ФИО1, в период времени до 00 часов 24 минут 09 апреля 2015 года вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение какого-либо автомобиля на территории города Хабаровска, оборудованного штатной сигнализацией и не имеющего дополнительных устройств защиты, при помощи заранее подготовленных инструментов и приобретенного оборудования, а именно: лома для взламывания ворот гаража, отвертки с заточенным концом для взламывания замка водительской двери автомобиля и специального оборудования для перепрограммирования блока сертификации подысканного для хищения автомобиля под заранее приобретенный смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние, при этом ФИО29 и ФИО1 заранее распределили роли в совершении преступления.

С целью реализации единого преступного умысла. ФИО29. и ФИО1 09 апреля 2015 года в период времени с 00 часов 24 минут до 04 часов 10 минут на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29. и ФИО1, передвигались по территории г. Хабаровска, и прибыли в массив неохраняемых гаражей, расположенных вблизи 

<

...> в г.Хабаровске, где путем просвечивания фонариком замочных скважин гаражей подыскали подходящий для хищения автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., оборудованный штатной сигнализацией, без дополнительных устройств защиты, который был расположен в гараже ... ПГСК-55, расположенный вблизи 

<

...> (п.Березовка) в г.Хабаровске. После чего, ФИО29. 09 апреля 2015 года в период времени с 00 часов 24 минут до 04 часов 10 минут, выполняя свою рольсовершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору сФИО1, используя находящийся при нем металлический лом, взломал путем отжима замок ворот гаража ... ПГСК-55, расположенного вблизи 

<

...> (п.Березовка) в г.Хабаровске, после чего, умышленно, с целью хищения автомобиля, незаконно проник в гараж, далее, используя находящуюся при нем отвертку с заточенным концом взломал замок водительской двери автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., после чего открыл дверь и проник в салон автомобиля, где открутил отверткой от передней панели автомобиля блок сертификации. В это время ФИО1, реализуя единый преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29 находился вблизи указанного гаража, выполняя свою роль в совершении преступления, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления и в случае опасности должен был предупредить ФИО29. голосом, чем обеспечить возможность быстро скрыться с места совершения преступления.

Далее, в указанный период времени, ФИО29., прикрыв ворота вышеуказанного гаража, совместно с ФИО1, имея при себе блок сертификации, проследовали на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... по адресу: 

<

...>, где последние хранили заранее приобретенное специальное оборудование, с помощью которого осуществили перепрограммирование блока сертификации автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... под заранее приобретенный ими смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние. 

После чего, ФИО29. и ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла в полном объеме, на автомобиле марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... под управлением ФИО20, не осведомленного о преступном умысле ФИО29. И ФИО1, вернулись к гаражу ... ПГСК-55, расположенному вблизи 

<

...> (п.Березовка) в г.Хабаровске, где находился автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., после чего незаконно совместно проникли в гараж, подошли к автомобилю, далее ФИО29., выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, прикрутил отверткой к передней панели автомобиля перепрограммированный блок сертификации и с помощью смарт-ключа привел двигатель в рабочее состояние, после чего сел за руль автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., а ФИО1 в свою очередь сел на переднее пассажирское сидение указанного автомобиля, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищеннымшлем по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 09 апреля 2015 года в период времени с 00 часов 24 минут до 04 часов 10 минут незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО29., путем взлома замка проникли в гараж ... ПГСК-55, расположенный вблизи 

<

...> (п.Березовка) в г.Хабаровске, откуда тайно похитили автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 632 000 рублей, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 20 000 рублей, принадлежащим последнему, чем причинили ущерб на общую сумму 652 000 рублей, что является крупным размером.

Как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании пояснил, что выехал из РФ в начале 2015 года, у него были планы, сделал заграничный паспорт и поехал. Свой уезд связывает с желанием завязать с криминальными делами. Подтвердил, что похитил 3 автомобиля. Он знал, что за аренду гаражей, где автомобили хранились после краж, были уплачены деньги сроком на 1 месяц. Он знал, что после его убытия хозяева гаражей придут и отдадут машины владельцам. Он их просто бросил и уехал в Южную Корею вместе с ФИО29., с которым был знаком. Отношения с ним у него были дружеские, билеты в Корею покупали вместе, улетали вместе. В Корее у них общего времени не было, он не знал, что ФИО29. уехал позже в Россию и был осужден. Вернулся он сам в 2024 году, накопил на билет и уехал, правонарушений в Корее не совершал. По приезду в порту таможня сказала, что он в розыске. 

В остальной части воспользовался ст. 51 Конституции РФ, не возражал огласить его показания, данные в ходе следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1 (т. 4 л.д. 191-196), данных им в качестве обвиняемого, следует, что с 20.04.2015 до 20.03.2024 он проживал в республике Южная Корея, куда он уехал из Российской Федерации поскольку захотел заработать денежных средств. В марте 2024 года он решил вернуться в Россию для постоянного проживания, так как здесь проживают его родители, сестра. Ранее, до выезда в Южную Корею, он постоянно проживал г. Хабаровске один. Проживая в г. Хабаровске, он не работал официально. До 2015 года в компании общих знакомых он познакомился с ФИО29 ФИО29, *** года рождения, конкретных обстоятельств их знакомства он уже не помнит, с ФИО29. у него сложились хорошие дружеские отношения, они нередко совместно проводили досуг. В процессе общения он с ФИО29 решили заработать денег путем краж автомобилей. Они с ФИО29. договорились, что будут совместно в вечернее и ночное время кататься по дворам г.Хабаровска и подыскивать автомобили без сигнализации, причем их интересовали конкретные марки автомобилей, такие как «Тойота Приус» или «Тойота Аурис» не позднее 2009 года выпуска, поскольку данные модели не оснащены замком зажигания, а оборудованы кнопкой «старт-стоп» и электронным смарт-ключом. Данные марки автомобилей оборудованы блоком сертификации, к которой подходит запрограммированный под них смарт-ключ для приведения двигателя в рабочеесостояние, данный блок, так же можно перепрограммировать с помощью «Программатора блока сертификации» к определенному смарт-ключу, в дальнейшем с помощью которого можно привести двигатель в рабочее состояние. При обнаружении подходящего автомобиля, они вместе с ФИО29 должны были осмотреть автомобиль, при этом один из них, в зависимости от ситуации, должен наблюдать за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. Второй из них должен аккуратно вскрыть автомобиль, проворотами замка отвёрткой, на данной отвертке был выточен специальный наконечник для удобности вскрытия, после чего нужно аккуратно достать блок сертификации, расположенный в передней панели автомобиля, для дальнейшего перепрограммирования блока сертификации под смарт-ключ, находящийся в их с ФИО29. пользовании. После перепрограммирования блока сертификации, он совместно с ФИО29. должны были вернуться к автомобилю, запустить двигатель автомобиля и похитить его. Для реализации своего плана у него был «Программатор блока сертификации», а также смарт-ключ. Так же ФИО29. решил обратиться к своему знакомому ФИО20 с просьбой повозить его с ФИО29 по улицам г.Хабаровска, при этом ФИО20 тот не говорил для каких именно целей его с ФИО29. надо возить по тем или иным улицам. ФИО29. знал, что у ФИО20 на тот момент, то есть на февраль 2015 года, в пользовании находился автомобиль марки «Хонда Цивик» в кузове черного цвета, государственных номеров его автомобиля не помнит. За помощь в его просьбе тот обещал ФИО20 платить денежное вознаграждение в размере от 1500 до 2000 рублей, на что ФИО20 согласился повозить их с ФИО29. в вечернее и ночное время по г. Хабаровску, для каких конкретно целей они ему не говорили. Также они с ФИО29. заранее подыскали несколько гаражей, в которые собирались ставить похищенные ими автомобили, а именно они арендовали три гаража - один бетонный гараж вблизи 

<

...> один вблизи 

<

...> и один вблизи 

<

...>. Кто именно из них с ФИО29. арендовал данные гаражи и у кого он уже не помнит, поскольку прошло много времени. Также у ФИО29. был знакомый Свидетель №1, когда и при каких обстоятельствах тот с ним знакомился он не помнит. Свидетель №1 проживал на тот момент по адресу ****, в частном доме с прилегающей огороженной забором территорией, на прилегающей к дому территории стоял сарай, в котором Свидетель №1 разрешал ему хранить его вещи. В данном сарае они с ФИО29 решили хранить «Программатор блока сертификации» и там же программировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ для кражи автомобилей. Доступ к данному сараю для их был неограничен, он мог приехать к нему в любое время суток не беспокоя Свидетель №1. Сам Свидетель №1 никогда не интересовался, что именно они с ФИО29. храним в его сарае. Примерно в середине февраля 2015 года в ночное время они совместно с ФИО29. решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого ФИО29. договорился заранее с ФИО20, чтобы тот подъехал и забрал его из дома по адресу ****. После того как ФИО20 забрал его тот приехал и забрал ФИО29. в районе 

<

...>. Связь с ФИО20 ФИО29 поддерживал по сотовому телефону, но ни его номера, ни номера ФИО20 он уже не помнит. После того как ФИО20 забрал его с ФИО29 они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом их с ФИО29 Р. целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» либо «Тойота Приус». Проезжая по ул.Орджоникидзе г.Хабаровска, в районе д. 7 ФИО29 Р. увидел автомобиль марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, после чего тот попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от вышеуказанного дома. Они с ФИО29 Р. вышли из автомобиля ФИО20 и направились во двор дома № 7 по ул. Орджоникидзе, при этом ФИО20 остался ждать их в автомобиле, они не говорили ему куда и зачем те пошли. В указанном дворе они с ФИО29 Р. подошли к автомобилю марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, при этом они с ним договорились, что он будет следить за окружающей обстановкой, и в случае появленияпосторонних лиц предупреждает ФИО29 Р. его либо по сотовому телефону, либо голосом, точно не помнит, а тот в это время проверит автомобиль на наличие сигнализации. Далее ФИО29 Р. с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, далее тот прикрыв двери автомобиля и совместно с ним они пошли обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО29 Р. собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ для указанного выше автомобиля марки «Тойота Аурис». По приезду к ****, они совместно с ФИО29 Р. прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ, при этом ФИО20 ждал их в своей машине. После того как они перепрограммировали блок сертификации от выбранного ими автомобиля марки «Тойота Аурис», они с ФИО29 Р. снова сели в машину к ФИО20 и поехали обратно в сторону дома № 7 по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска. Приехав на место, они с ФИО29 Р. вышли из машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими с ФИО29 Р. гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее он с ФИО29 Р. направились к автомобилю «Тойота Аурис» для его дальнейшего хищения, согласно распределенным ролям, он неподалеку от автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а ФИО29 Р. в это время подошел к указанному автомобилю и установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего тот сел на пассажирское место, а он сел за руль и они с ФИО29 Р. на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Аурис» направились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО29 Р. гараж и в который они с ФИО29 Р. договорились спрятать похищенный автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> ФИО29 Р. открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего он на похищенном ими автомобиле «Тойота Аурис» заехал в гараж. После чего они закрыли данный гараж и они с ФИО29 Р. направился к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, ФИО29 Р. сказал ФИО20 развести их по домам, после чего передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их по домам, о том чем они с ФИО29 Р. ФИО20 не спрашивал, а также они ему не ничего не рассказывали. Примерно в конце марта 2015 года в ночное время они совместно с ФИО29 Р. решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого они договорился заранее с ФИО20, чтобы тот подъехал и забрал ФИО29 Р. в районе 

<

...>, после чего те поехали и забрали его из дома по адресу: ****. Связь с ФИО20 ФИО29 Р. поддерживал по сотовому телефону, но ни номера ФИО29 Р., ни номера ФИО20 он уже не помнит. После того как ФИО20 забрал их с ФИО29 Р., они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом у них с ФИО29 Р. целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» или «Тойота Приус». Проезжая по ул.Тихоокеанской г. Хабаровска, в районе д.189 ФИО29 Р. увидел автомобиль марки «Тойота Приус» в кузове черного цвета, после чего тот попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от вышеуказанного дома. Далее он совместно с ФИО29 Р. вышли из автомобиля ФИО20 и направились во двор дома № 189 по ул. Тихоокеанской г.Хабаровска, при этом ФИО20 остался ждать их в автомобиле, они не говорили ему куда и зачем они пошли. В указанном дворе они с ФИО29 Р. подошли к автомобилю марки «Тойота Приус», в кузове темного цвета, при этом они с ним договорились, что он будет следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредит его, а тот в это время проверит автомобиль на наличие сигнализации. Далее ФИО29 Р. с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, далее тот прикрыв двери автомобиля и совместно с ним пошёл обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО29 Р. собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся у них в пользовании смарт-ключ, в дальнейшем с помощью которого можно привести двигатель в рабочее состояние. По приезду к ****, они совместно с ФИО29 Р. прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ, при этом ФИО20 ждал их в своей машине. После того как ключ от выбранного ими автомобиля марки «Тойота Приус» был готов, они с ФИО29 Р. снова сели в машину к ФИО20 и по их указанию тот повез их обратно в сторону дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска. Приехав на место, они с ФИО29 Р. вышлииз машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими с ФИО29 Р. гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее они с ФИО29 Р. направились к автомобилю «Тойота Приус» для его дальнейшего хищения, согласнораспределенным ролям, он неподалеку от автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а ФИО29 Р. в это время подошел к указанному автомобилю, установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего ФИО29 Р. сел за водительское место, а он сел за пассажирское место и под его управлением, на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Приус» они направились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО29 Р. гараж и в который они с ФИО29 Р. договорились спрятать похищенный автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> ФИО29 Р. открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего ФИО29 Р. сел за похищенный автомобиль и заехал в гараж. Далее они с ФИО29 Р. закрыли данный гараж и совместно с последним направились к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, ФИО29 Р. сказал ФИО20 развести их по домам, после чего ФИО29 Р. передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их по домам, о том чем они с ФИО29 Р. занимались он не спрашивал, они ему ничего не рассказывали. Примерно в начале апреля 2015 года в ночное время они совместно с ФИО29 Р. решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого ФИО29 Р. договорился заранее с ФИО20, чтобы тот подъехал и забрал его из дома по адресу ****. После того как ФИО20 забрал его тот приехал и забрал ФИО29 Р. в районе 

<

...>. После того как ФИО20 забрал его с ФИО29 Р., они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом их с ФИО29 Р. целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» либо «Тойота Приус». Они проехали по районе 

<

...> рядом с которым расположены гаражи. Данные гаражи и 

<

...> разделяет дорога по ул.Уктурской г. Хабаровска. ФИО29 Р. попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от данныхгаражей, далее они совместно с ФИО29 Р. вышли из автомобиля и направились к гаражам с целью обнаружения в вышеуказанных гаражах нужного им для хищения автомобиля, так ФИО29 Р., проходя мимо одного из гаражей, через замочную скважину увидел, что в нём находится автомобиль марки "Тойота Приус" в кузове синего цвета. После чего ФИО29 Р. с помощью металлического лома выломал замок данного гаража, путем отжима, далее открыл ворота. Он по заранее договорённости смотрел за окружающей обстановкой. Далее ФИО29 Р. зашёл в данный гараж и убедился, что в данном автомобиле отсутствует сигнализация, путем слабого простукивания по кузову, не оставляя следов. Далее ФИО29 Р. с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, после чего прикрыл дверь автомобиля, вышел из гаража, далее он совместно с ним прикрыли ворота от гаража и они направились обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО29 Р. собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ. По приезду к ****, они совместно с ФИО29 Р. прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ. После того как они перепрограммировали блок сертификации от выбранного ими автомобиля марки "Тойота Приус", он с ФИО29 Р. снова сели в машину ФИО20 и по указанию ФИО29 Р. поехали обратно в сторону гаража, расположенного вблизи д.8 квартала Энергетик по ул.Уктурской г.Хабаровска. Приехав на место, он с ФИО29 Р. вышли из машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее они с ФИО29 Р. направились к взломанному гаражу, где находился автомобиль "Тойота Приус" для его дальнейшего хищения, согласно распределенным ролям, он неподалеку от гаража наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а ФИО29 Р. в это время подошел к указанному автомобилю установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего ФИО29 Р. сел за водительское место, а он подошел к гаражу и далее сел за пассажирскоеместо под управлением ФИО29 Р., на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Приус» они отправились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО29 Р. гараж и в который они с ФИО29 Р. договорились спрятать похищенный ими автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> ФИО29 Р. открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего тот сел за похищенный автомобиль и в гараж. Далее они с ФИО29 Р. закрыли данный гараж и совместно с последним направились к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, ФИО29 Р. сказал ФИО20 развести их по домам, после чего он или ФИО29 Р. (точно не помнит) передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их по домам, о том чем они с ФИО29 Р. занимались он не спрашивал, они ему ничего не рассказывали. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний нашла своё подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями потерпевшей ФИО7, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 31-35) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым по адресу: **** проживает с 1998 года совместно со своим мужем ФИО2. У нее в собственности имеется автомобиль марки «Тойота Аурис» г.н. ..., зарегистрированный на ее имя. Приобрела она автомобиль 2 года назад за 470 000 рублей.Автомобиль в кузове черного цвета, 2007 года выпуска, на лобовом стекле имеются потертости от дворников ближе к стороне водительского сиденья, на правом заднем крыле имеются потертости краски и царапина. Возле правой передней двери имеются сколы краски, на стекле передней пассажирской двери имеется царапина. По данным признакам она точно сможет определить, что это ее автомобиль. Салон автомобиля темного цвета, на панели управления имеются потёртости. Ручки дверей также имеют потертости. В салоне автомобиля часто ездила собака, поэтому в салоне много собачей шерсти. На потолке над передним пассажирским сиденьем имеются следы от прокуривания в виде прожжения. Автомобиль охранной сигнализацией не оборудован, заводился с кнопки (брелка). Свой автомобиль на ночь на автостоянку она не ставила, паркует где есть свободные места возле дома. 19.02.2015 года около 18 час. 00 мин. она приехала с работы, припарковала свой автомобиль во дворе своего дома, напротив подъезда № 4. После чего зашла домой и внимание на свой автомобиль больше не обращала. Окна ее квартиры выходят во двор, где и стоял ее автомобиль. Около 20 час. 00 мин. 19.02.2015 года она выходила гулять с собакой, но на свой автомобиль она внимание не обращала. Ключ от автомобиля в единственном экземпляре и находится только у нее. Около 22 час. 30 мин. она легла спать и ничего подозрительного не слышала. Утром 20.02.2015 года ее муж пошел на работу и позвонил ей спросил куда она поставила машину, на что она ответила, что напротив подъезда № 4 во дворе. На что муж ей сказал, что машины нигде нет. Тогда она выглянула в окно, увидела, что на том месте, куда она ставила машину, ее нет. Тогда она поняла, «что ее похитили и вызвала полицию. До этого никто ее машиной не интересовался, собирается лиона продавать ее, не спрашивали. В автомобиле в бардачке, находилась страховка на ее имя и ее визитные карточки. В салоне автомобиля ничего ценного не было. Таким образом, от хищения ее автомобиля ей причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 470 000 рублей.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 24-26) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым последний пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Тойота Приус» г.р.з. ... в кузове синего цвета, 2009 года выпуска, номер двигателя: ..., номер кузова: .... Данный автомобиль он приобрел с аукциона в Японии за 700000 рублей. От данного автомобиля у него имеется два комплекта ключей, один из которых находится у него все время при себе, а второй комплект ключей он хранит дома. В каждый комплект входит брелок имобилайзер. При покупке данного автомобиля, на нем была установлена штатная сигнализация. Другую сигнализацию поставить на указанный автомобиль он не успел в связи с финансовыми трудностями. Отличительной особенностью автомобиля является то, что на заднем правом крыле имеется скол и потертость, заходящая на правую заднюю дверь автомобиля. Данные повреждения образовались уже в момент использования им автомобилем. Передний бампер автомобиля не заводской и на нем имеется наклейка с надписью «medallist». Кроме того, на переднем бампере автомобиля, справа, со стороны арки колеса имеется потертость около 1 см. на одном из дисков колеса автомобиля, а именно на ободе данного диска на каком именно сказать не может. Обычно свой автомобиль он хранит в гараже, расположенном неподалеку от его дома, однако в связи с погодными условиями, дорогу, ведущую к его гаражу, размыло, в связи с чем, он 23.03.2015 года решил оставить автомобиль во дворе своего дома. Так, около 19 час. 00 мин. 23.03.2015 года он приехал во двор своего дома и оставил свой автомобиль марки «Тойота Приус» г.р.з. ... на расстоянии 20 метров от подъезда № 4 дома, в котором он и проживает. Выйдя из автомобиля, он закрыл двери на ключ и отправился домой. При этом никого и ничего подозрительного он не заметил. Около 00 час. 00 мин. 24.03.2015 года он выглянул в окно, выходящее во двор его дома, где и находился его автомобиль и убедился, что с ним в порядке. Около 00 час. 30 мин. 24.03.2015 года он лег спать, при этом никаких шумов с улицы не слышал. Около 06 час. 45 мин. 24.03.2015 он проснулся и сразу же выглянул в окно, чтобы проверить все ли в порядке. Выглянув в окно, он увидел, что принадлежащего автомобиля марки «Тойота Приус» г.р.з. ... нет. Кто мог совершить данное преступление он не знает. В результате совершенного преступления последнему причинён крупный материальный ущерб на общую сумму 700 000 рублей.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 116-118) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым примерно в июле 2014 года он приобрел автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., 2009 года выпуска в кузове синего цвета. Автомобиль приобрел на авторынке «Зеленый угол» в городе Владивостоке Приморского края, автомобиль стоимостью 632 000 рублей. Документов подтверждающих стоимость, у него нет. Данным автомобилем управлял он и его жена. От автомобиля имеются два комплекта ключей, один из которых постоянно находится у него, а другой лежит сломанный дома. Автомобиль сигнализацией не оборудован, на нем имелась японская сигнализация. После приобретения автомобиля он застраховал его в ОСАГО страховой компании «Ресо». Отличительной особенностью является, то что на правом переднем литье имеется скол, так же под левой противотуманной фарой имеется царапина примерно размерами три сантиметра. Указанный автомобиль он всегда ставил в гараж ..., расположенный ПГСК-5 по ул.Уктурской п.Березовка г.Хабаровска. Данным гаражом он пользуется с октября 2014 года. 08.04.2015 года в 20 час. 30 мин. он поставил свой автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... в гараж, ..., расположенный ПГСК-5 по ул.Уктурской п.Березовка г.Хабаровска. Поставив свой автомобиль на штатную сигнализацию, закрыв га гаража на металлические крепления, лючок на правой воротине на замок «Эльбор», после чего он отправился домой привычным маршрутом. 09.04.2015 07 часов 32 минуты ему позвонил сосед из гаража ФИО14 и сообщил, что у него открыт лючок от гаража. Примерно в 07 часов 45 минут он пришел в гараж и обнаружил, что правая воротина гаража была прикрыта, лючок на правой воротине имел повреждения в виде отогнутости, а левая была закрыта на металлические крепления изнутри, он открыл ворота и обнаружил, что принадлежащий ему автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... отсутствует. Он сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившимся. В автомобиле находились уставные документы на предприятие ООО «Даль Вектор», которые материальной ценности не представляют, денежные средства в сумме 20 000 рублей, в количестве четырех купюр достоинством каждая по 5000 рублей, которые находились в вещевом ящике напротив переднего пассажирского сидения. Таким образом, в результате преступления, был причинен материальный ущерб на сумму 652 000 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 4 л.д. 9-14) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в 2015 году в рамках выполнения им должностных обязанностей направленных на предупреждение, выявление и раскрытие преступлений ему из оперативного источника поступила информация, согласно которой двое мужчин на территории г. Хабаровска собираются совершить кражи автомобилей, после хищения прятать данные автомобили в арендованными ими гаражи, расположенные вблизи 

<

...> вблизи домов №190 и №188 по ул.Тихоокенской г. Хабаровска, вблизи 

<

...>. В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данными мужчинами являются ФИО1 и ФИО29. Также ему из оперативных источников поступала информация, о том, когда вышеуказанные лица будут совершать преступные действия, а именно кражи автомобилей. Так, 20.02.2015 им, а также другими оперуполномоченный оперативно-сыскного отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Скрытое наблюдение" за фигурантом в отношении которого проводилось вышеуказанное мероприятие которым, являлся ФИО29, *** г.р. В 02 часа 00 минут 20.02.2015 года было начато проведение скрытого наблюдения, все участники скрытого наблюдения находились в различных местах в районе гаража арендованного ФИО1 и ФИО29 Романом, расположенном вблизи 

<

...> бетонного гаража. Он находился вблизи железнодорожных путей, вблизи гаража. Оперуполномоченный. Свидетель №5 находился в гараже напротив гаража объекта. Оперуполномоченный ФИО22 находился выше гаража на пересечении улиц Депутатской-Невельского г.Хабаровска. Связь между участниками данного оперативно-розыскного мероприятия осуществлялась по радиостанциям, которая была у каждого из участников. Около 04 часов 10 минут 20.02.2015 к вышеуказанному гаражу подъехал автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., черного цвета, припарковался неподалёку. Примерно через несколько минут по радиостанции оперуполномоченный Свидетель №5 сообщил, что к данному гаражу почти в плотную подъехал автомобиль марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак ..., из пассажирского сиденья вышел ФИО29, который стал смотреть по сторонам, далее подошёл к гаражу и открыл его. В это время водитель, управляющий похищенным автомобилем марки "Тойота Аурис" государственный регистрационный знак ..., также вышел из автомобиля, водителем оказался ФИО1, после чего ФИО29 Р. и ФИО1 совместно открыли гараж, ФИО1 опять сел в похищенный автомобиль, после чего заехал на автомобиле в гараж, вышел из автомобиля и покинул гараж. ФИО29 Р. закрыл двери гаража. После чего ФИО29 Р. и ФИО1 закрыв гараж, оставив в нем похищенный автомобиль марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ..., направились в сторону автомобиля «Хонда Цивик», сели в него и уехали. 24.03.2015 им, Свидетель №6 и Свидетель №4, а также иными оперуполномоченными ОСО УР УМВД России по г.Хабаровску проводилось ОРМ "Наблюдение". В 01 ч. 00 м. 24.03.2019 года было начато проведение ОРМ "Наблюдение", примерно в 01 ч. 50 м. он находился вблизи д.11 по ул. Стрельникова в это время из подъезда вышел ФИО1, который остановился на дороге вблизи вышеуказанного дома. Около 02 часов 00 м. 24.03.2019 к ФИО1 подъехал автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., черного цвета. ФИО1 сел на заднее сиденье. После чего данный автомобиль ездил по улицам города Хабаровска и останавливался на различных улицах. Около 03 ч. 30 м. 24.03.2015 от оперуполномоченного Свидетель №6 было сообщено по рации, что вышеуказанный автомобиль взятый под наблюдение остановился во дворе д.74 по ул. Трехгорной г. Хабаровска после чего из него вышли двое мужчин, из пассажирского переднего места вышел ФИО29 и с задней пассажирской двери вышел ФИО1, водитель остался в машине, после чего они проследовали в район дома № 189 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска. Примерно через 15 минут от Свидетель №6 было сообщено по рации, что ФИО29 Р. и ФИО1 вышли из-за угла вышеуказанного дома после чего проследовали к автомобилю марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в него и автомобиль поехал по улицам города Хабаровска. Приехав к ****. Припарковавшись около данного частного дома, с пассажирских мест вышли ФИО29 Р. и ФИО1 после чего они зашли на территорию данного частного дома. Примерно через 10 минут вышеуказанные фигуранты вышли из территории данного частного дома и направились к машине «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в неё и поехали по улицам города Хабаровска, приехав к двору дома № 74 по ул.Трехгорной. Далее около 04 ч. 00 м. по радиостанции оперуполномоченный Свидетель №6 сообщил, что автомобиль «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., подъехал к дому № 189 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска из неё вышел ФИО1 и ФИО29 Р. после чего они опять направились в сторону дома № 189 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска. Примерно 04 ч. 15 м. 24.03.2015 Свидетель №6 по рации сообщил, что автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., начал движение под управлением ФИО20, а также за ним выехал из за двора дома № 189 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., после чего Свидетель №6 сообщил, что за рулем похищенного автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... был ФИО29 Р., на переднем пассажирском сидении сидел ФИО1 В 04 ч. 25 м. Свидетель №3 по радиостанции сообщил, что данные автомобили поехали по улицам города Хабаровска и приехали к гаражам, расположенным вблизи 

<

...>. Далее по рации оперуполномоченный Свидетель №4 сообщил, что автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... подъехал к гаражу расположенному вблизи 

<

...> после чего из пассажирской двери вышел ФИО1 открыл гараж, а ФИО29 Р. управляя автомобилем марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., заехал в вышеуказанный гараж, после ФИО29 Р. вышел из автомобиля. ФИО1 и ФИО29 Р. в дальнейшем закрыли данный гараж и направились в сторону автомобиля марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., у которого их ожидал ФИО20, после чего они все сели в автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... и под управлением ФИО20 направились в сторону улиц Тихоокеанская-Трехгорная г.Хабаровска. 09.04.2015 им, а также оперуполномоченным оперативно-сыскного отдела ФИО22 проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Скрытое наблюдение" на служебном автотранспорте, за фигурантом в отношении, которого проводилось вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие, им являлся ФИО1. В 00 часа 24 минут 09.04.2015 года было начато проведение скрытого наблюдения, он совместно оперуполномоченным оперативно-сыскного отдела ФИО22 находился вблизи д.80 по ул.Уборевича г.Хабаровска в автомобиле, после чего ими был замечен автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., черного цвета. Данный автомобиль ездил по улицам г.Хабаровска и останавливался на различных улицах. Так вышеуказанный автомобиль марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ...,, черного цвета в 00 ч. 50 м. 09.04.2015 остановился вблизи д. 8 кв. Энергетик г.Хабаровска. С целью избежание рассекречивания он совместно с ФИО22 вышли из служебного автотранспорта и направились в сторону дома №8 квартала Энергетик г. Хабаровска. Примерно в 00 ч. 55м. 09.04.2015 из автомобиля марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., вышли ФИО1 и ФИО29 Р. Вышеуказанные фигуранты начали ходить вдоль гаражей, расположенных вблизи 

<

...> г.Хабаровска, оглядывались, светили фонариками в замочные скважины гаражей. После чего возвращались в свой автомобиль и перепарковывали его в дворах дома №5, а также дворе №8 по ул.Энергетик г.Хабаровска. Примерно в 02 ч. 15 минут вышеуказанные фигуранты проехали на своём вышеуказанном автомобиле в двор д.5 после чего вышли и направились в массив гаражей расположенных вблизи д.8 по кварталу Энергетик г.Хабаровска. Около 03 ч. 20м. вышеуказанные фигуранты вышли, проследовали к своему автомобилю, расположенному во дворе д.5 по кварталу Энергетик г.Хабаровска, сели в него и поехали по улицам города Хабаровска в окончании движения приехав к ****, где, припарковавшись вышли все вместе и зашли на территорию данного частного дома, огороженного забором. Около 03 ч. 40 м. ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из ****, направились к своему автомобилю марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., черного цвета, сели в него и поехали обратно в сторону домов по кварталу Энергетиков г. Хабаровска. Во избежание рассекречивания Свидетель №3 совместно с ФИО22 находясь на территории квартала Энергетик г. Хабаровска прекратили наблюдение. В тот момент вышеуказанные фигуранты ФИО1 и ФИО29 Р. припарковали свой автомобиль вблизи д.5 квартала Энергетик и направились в массив гаражей расположенных вблизи д.8 квартал Энергетик г.Хабаровска. Примерно в 04 ч. 10 м. он совместно с ФИО22 направились в район д.5 квартала Энергетик г. Хабаровска, однако никого уже не обнаружили;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 218-220) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым последний пояснил, что в настоящее время работает УМВД России по г.Хабаровску, в органах внутренних дел в общем около 10 лет. Примерно в начале 2015 года в рамках выполнения должностных обязанностей, направленных на предупреждение, выявление и раскрытие преступлений к ним в отдел из оперативного источника поступила информация, согласно которой двое мужчин на территории г. Хабаровска причастны к совершению преступлений, а именно тайного хищения автомобилей. После хищения данные мужчины прячут похищенные автомобили в арендованными ими гаражи, расположенные вблизи 

<

...> вблизи д.190 по ул. Тихоокенской г. Хабаровска, вблизи 

<

...>. Также через некоторое время было установлено при проведении оперативно-розыскных мероприятий, что данными мужчинами являются ФИО1 и ФИО29. В связи с чем он совместно с другими сотрудниками начали следить за данными фигурантами с целью изобличения их преступной деятельности. Так, 20.02.2015 года им, а также другими оперуполномоченными оперативно-сыскного отдела в отношении фигуранта ФИО29 проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение". 20.02.2015 в 02 ч. 00м. было начато проведение скрытого наблюдения, все участники скрытого наблюдения находились в различных местах, вблизи гаража, арендованного ФИО1 м ФИО29, расположенном вблизи д.7 по ул.Невельского г. Хабаровск. Свидетель №3 находился вблизи железнодорожных путей вблизи гаража. Он находился в гараже напротив гаража объекта. Оперуполномоченный ФИО22 находился выше гаража на пересечении улиц Депутаткой-Невельского г. Хабаровска. Связь между участниками данного оперативно-розыскного мероприятия осуществлялась по радиостанциям, которая была у каждого из участников. Около 04 часов 10 минут 20.02.2015 к вышеуказанному гаражу подъехал автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., черного цвета, припарковался неподалёку. Примерно через несколько минут он, находясь в гараже напротив, через замочную скважину увидел, что к данному гаражу, расположенному вблизи 

<

...> почти в плотную подъехал автомобиль марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак ..., из пассажирского сиденья вышел ФИО29, который стал смотреть по сторонам, далее подошёл к гаражу и открыл его. В это время водитель, управляющий похищенным автомобилем марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак ..., также вышел из автомобиля, водителем оказался ФИО1, после чего ФИО29 Р. и ФИО1 совместно открыли гараж. ФИО1 опять сел в похищенный автомобиль, после чего заехал на автомобиле в гараж, вышел из автомобиля и покинул гараж. ФИО29 Р. закрыл двери гаража. После того как ФИО29 Р. и ФИО1 закрыв гараж, оставив в нем похищенный автомобиль марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак ... направились в сторону автомобиля « Хонда Цивик», сели в него и уехали, данные действия ФИО29 Р. и ФИО1 он видел своими глазами, а также в рамках оперативно-розыскного мероприятия он данную информацию сообщил по радиостанции. После того как автомобиль марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак ..., черного цвета уехал, скрытое наблюдение было окончено. Также Свидетель №5 пояснил, что он в момент проведения данного следственного действия находился в другом гараже, который был расположен напротив гаража в который ФИО29 Р. и ФИО1 спрятали похищенный автомобиль. В данном гараже он находился с разрешения владельца;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 239-242) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым последний пояснил, что в настоящее время не трудоустроен. Ранее работал в должности оперуполномоченного оперативно-сыскного отдела уголовного розыска УМВД России по г. Хабаровску. В 2015 году в рамках выполнения им должностных обязанностей направленных на предупреждение, выявление и раскрытие преступлений ему из оперативного источника поступила информация, согласно которой двое мужчин на территории г. Хабаровска собираются совершить кражи автомобилей, после хищения прятать данные автомобили в арендованными ими гаражи, расположенные вблизи 

<

...> вблизи домов №188 и №190 по ул.Тихоокенской г. Хабаровска, вблизи 

<

...>. Также было установлено, что данными мужчинами являются ФИО1 и ФИО29. Не помнит точно какого числа в марте 2015 года, поступила информация из оперативных источников, что 24.03.2019 года в ночное время вышеуказанные лица совершат кражу автомобиля, какого именно не известно. В этот же день им, а также Свидетель №4 и ФИО108 и иными оперуполномоченными ОСО УР УМВД России по г.Хабаровску проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", с использованием радиостанций между участниками. В 01 ч. 00 м. 24.03.2019 года было начато проведение скрытого наблюдения. Примерно в 01 ч. 50 м. Свидетель №3 находился вблизи по ул. Стрельникова д.11 и сообщил по рации, что в это время из подъезда вышел ФИО1, который остановился на дороге вблизи вышеуказанного дома. Около 02 часов 00 м. 24.03.2019 к ФИО1 подъехал автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., черного цвета. ФИО1 сел в автомобиль на заднее сиденье, также было установлено, что на водительском месте находился ФИО20 Далее данный автомобиль ездил по улицам города Хабаровска и останавливался на различных улицах, после чего снова продолжал движение. Около 03 ч. 30 м. 24.03.2015 Свидетель №6 увидел, что вышеуказанный автомобиль взятый под наблюдение остановился во дворе д.74 по ул.Трехгорной г.Хабаровска после чего из него вышли двое мужчин, из пассажирского переднего места вышел ФИО29 и с задней пассажирской двери вышел ФИО1, водитель остался в машине, после чего они проследовали в район дома № 189 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска. Примерно через 15 минут ФИО29 Р. и ФИО1 вышли из угла вышеуказанного дома, после чего проследовали к автомобилю марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в него и автомобиль поехал по улицам города Хабаровска. Данную информацию он передал по рации другим участникам ОРМ "Скрытое наблюдение". Далее согласно проводимого оперативно-розыскного мероприятия "Скрытое наблюдение", автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... приехал к ****. Припарковавшись около данного частного дома, с пассажирских мест вышли ФИО29 Р. и ФИО1 после чего они зашли на территорию данного частного дома. Примерно через 10 минут вышеуказанные фигуранты вышли из территории данного частного дома и направились к машине «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в неё и поехали по улицам города Хабаровска, приехав к двору дома № 74 по ул.Трехгорной г.Хабаровска. Далее приехав к двору дома №74 по ул. Трехгорной, он увидел, как ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из автомобиля и опять направились в сторону дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска. Примерно 04 ч. 15 м. 24.03.2015 Свидетель №6 увидел, как автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... начал движение под управлением ФИО20, а также за ним выехал из двора дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., после он увидел что за рулем похищенного автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... был ФИО29 Р., на переднем пассажирском сидении сидел ФИО1, данную информацию Свидетель №6 сообщил по рации. Далее в 04 ч. 25м. Свидетель №3 сообщил, что автомобили поехали по улицам города Хабаровска и приехали к гаражам, расположенным вблизи 

<

...>. Далее по рации оперуполномоченный Свидетель №4 сообщил, что автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... подъехал к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> после чего из пассажирской двери вышел ФИО1 открыл гараж, а ФИО29 Р. управляя автомобилем марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... заехал в вышеуказанный гараж, после ФИО29 Р. вышел из автомобиля. ФИО1 и ФИО29 Р. в дальнейшем закрыли данный гараж и направились в сторону автомобиля марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., у которого их ожидал ФИО20, после чего они все сели в автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... и под управлением ФИО20 направились в сторону улиц Тихоокеанская-Трехгорная г. Хабаровска. После чего оперативно-розыскное мероприятие "скрытое наблюдение" закончилось;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 221-223) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в настоящее время работает в должности начальника отделения уголовного розыска УМВД России по г. Хабаровску. Ранее он работал в должности оперуполномоченного. В 2015 году в рамках выполнения им должностных обязанностей направленных на предупреждение, выявление и раскрытие преступлений ему из оперативного источника поступила информация, согласно которой двое мужчин совершают кражи автомобилей на территории г. Хабаровска, после хищения прячут данные автомобили в арендованными ими гаражи, расположены вблизи 

<

...> вблизи домов №190 и №188 по ул.Тихоокенской г. Хабаровска, вблизи 

<

...>. Также было установлено, что данными мужчинами являются ФИО1 и ФИО29. Точно не помнит какого числа, поступила информация из оперативных источников, что 24.03.2015 года в ночное время вышеуказанные лица совершат кражу автомобиля, какого именно не известно. Так, 24.03.2015 им, Свидетель №6 и ФИО111., а также иными оперуполномоченными ОСО УР УМВД России по г. Хабаровску проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", с использованием радиостанций между участниками. В 01 ч. 00 м. 24.03.2019 года было начато проведение скрытого наблюдения. Примерно в 01 ч. 50 м. Свидетель №3 находился вблизи д.11 по ул. Стрельникова д.11 и сообщил по рации, что в это время из подъезда вышел ФИО1, который остановился на дороге вблизи вышеуказанного дома. Около 02 часов 00 м. 24.03.2019 к ФИО1 подъехал автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., черного цвета. ФИО1, после чего сел на заднее сиденье. После чего данный автомобиль ездил по улицам города Хабаровска и останавливался на различных улицах и снова продолжал движение. Примерно около 03 ч. 30 м. 24.03.2015 от оперуполномоченного Свидетель №6 было сообщено по рации, что вышеуказанный автомобиль взятый под наблюдение остановился во дворе д.74 по ул. Трехгорной г. Хабаровска после чего из него вышли двое мужчин, из пассажирского переднего места вышел ФИО29 и с задней пассажирской двери вышел ФИО1, водитель остался в машине, после чего они проследовали в район дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска. Примерно через 15 минут от Свидетель №6 было сообщено по рации, что ФИО29 Р. и ФИО1 вышли из угла вышеуказанного дома после чего проследовали к автомобилю марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в него и автомобиль поехал по улицам города Хабаровска. Приехав к ****. Припарковавшись около данного частного дома, с пассажирских мест вышли ФИО29 Р., и ФИО1 после чего они зашли на территорию данного частного дома. Примерно через 10 минут вышеуказанные фигуранты вышли из территории данного частного дома и направились к машине «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., сели в неё и поехали по улицам города Хабаровска, приехав к двору дома № 74 по ул. Трехгорной. Далее по радиостанции оперуполномоченный Свидетель №6 сообщил, что ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из автомобиля и опять направились в сторону дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска. Примерно 04 ч. 15 м. 24.03.2015 Свидетель №3 по рации сообщил, что автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., начал движение под управлением ФИО20, а также за ним выехал из-за двора дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., после чего Свидетель №3 сообщил, что за рулем похищенного автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... был ФИО29 Р., на переднем пассажирском сидении сидел ФИО1 Данные автомобили поехали по улицам города Хабаровска и приехали к гаражам, расположенным вблизи 

<

...>. Далее Свидетель №4 увидел, что автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... подъехал к гаражу, вблизи л.190 по ул.Тихоокенской г. Хабаровска после чего из пассажирской двери вышел ФИО1 открыл гараж, а ФИО29 Р. управляя автомобилем марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... заехал в вышеуказанный гараж, после ФИО29 Р. вышел из автомобиля. ФИО1 и ФИО29 Р. в дальнейшем закрыли данный гараж и направились в сторону автомобиля марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ..., у которого их ожидал ФИО20, после чего они все сели в автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак ... и под управлением ФИО20 направились в сторону улиц Тихоокеанская-Трехгорная г. Хабаровска, данную информацию он сообщил по рации. После чего оперативно-розыскное мероприятие "скрытое наблюдение" закончилось;

- показаниями обвиняемого ФИО29, оглашенными (т. 3 л.д. 232-238, т.4 л.д. 36-39, 47-51) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым последний пояснил, что с 20.04.2015 до 07.05.2019 он проживал в республике Южная Корея, куда он уехал из Российской Федерации поскольку предполагал, что его могут разыскивать правоохранительные органы за совершение преступлений, а именно краж автомобилей, и таким образом он решил скрыться и избежать наказания. В мае 2019 года он решил вернуться в Россию, так как здесь проживает семья и скрываться все время от правоохранительных органов ему не удастся. Ранее, до выезда в Южную Корею, он постоянно проживал г. Хабаровске совместно с супругой ФИО4 и дочерью ФИО5, по адресу: ****. Данная квартира находится в собственности его жены, после его отъезда в данной квартире остались проживать его супруга и дочь. Проживая в г. Хабаровске, он не работал официально. До 2015 года в компании общих знакомых он познакомился с ФИО1, *** года рождения, конкретных обстоятельств их знакомства он уже не помнит, с ФИО1 у них сложились хорошие дружеские отношения, они нередко совместно проводили досуг. В процессе общения они с ФИО1 решили заработать денег путем краж автомобилей с последующей их перепродажей. Поскольку ранее он и ФИО1 оба были судимы за кражи автомобилей, они уже имели представление и опыт в совершении данных преступлений. Они с ФИО1 договорились, что будут совместно в вечернее и ночное время кататься по дворам г. Хабаровска и подыскивать автомобили без сигнализации, причем их интересовали конкретные марки автомобилей, такие как «Тойота Приус» или «Тойота Аурис» не позднее 2009 года выпуска, поскольку данные модели не оснащены замком зажигания, а оборудованы кнопкой «старт-стоп» и электронным смарт-ключом. Данные марки автомобилей оборудованы блоком сертификации, к которой подходит запрограммированный под них смарт-ключ для приведения двигателя в рабочее состояние, данный блок, так же можно перепрограммировать с помощью «Программатора блока сертификации» к определенному смарт-ключу, в дальнейшем с помощью которого можно привести двигатель в рабочее состояние. При обнаружении подходящего автомобиля, они вместе с И-вы Р.И должны были осмотреть данный автомобиль, при этом один из них, в зависимости от ситуации, должен наблюдать за окружающий обстановкой на предмет появления посторонних лиц. Второй из них должен аккуратно вскрыть автомобиль, проворотами замка отвёрткой, на данной отвертке был выточен специальный наконечник для удобности вскрытия, после чего нужно аккуратно достать блок сертификации, расположенный в передней панели автомобиля, для дальнейшего перепрограммирования блока сертификации под смарт-ключ, находящийся в пользовании ФИО29 Р. и ФИО1 После перепрограммирования блока сертификации, он совместно с ФИО1 должны были вернуться к автомобилю, запустить двигатель автомобиля и похитить его. Для реализации своего плана они совместно с ФИО1 приобрели «Программатор блока сертификации», а также смарт-ключ, где именно они приобрели, он уже не помнит за давностью событий. Так же он решил обратиться к своему знакомому ФИО20 с просьбой повозить его с ФИО1 по улицам г. Хабаровска, при этом ФИО20 он не говорил для каких именно целей их с ФИО1 надо возить по тем или иным улицам. С ФИО20 он познакомился еще в школе, они с ним учились в Экономической Гимназии №22, расположенной по адресу 

<

...> с ним он поддерживал приятельские отношения. Он знал, что у ФИО20 на тот момент, то есть на февраль 2015 года, в пользовании находился автомобиль марки «Хонда Цивик» в кузове черного цвета, государственных номеров его автомобиля не помнит. За помощь в его просьбе он обещал ФИО20 платить денежное вознаграждение в размере от 1500 до 2000 рублей, на что ФИО20 согласился повозить их с ФИО1 в вечернее и ночное время по г. Хабаровску, для каких конкретно целей они ему не говорили. Также они с ФИО1 заранее подыскали несколько гаражей, в которые собирались ставить похищенные ими автомобили, а именно они арендовали три гаража - один бетонный гараж вблизи 

<

...> один вблизи 

<

...> и один вблизи 

<

...>. Кто именно из них с ФИО1 арендовал данные гаражи и у кого он уже не помнит, поскольку прошло много времени. Также у него был знакомый Свидетель №1, когда и при каких обстоятельствах с ним познакомился не помнит. Свидетель №1 проживал на тот момент по адресу ****, в частном доме с прилегающей огороженной забором территорией, на прилегающей к дому территории стоял сарай, в котором Свидетель №1 разрешал ему хранить его вещи, такие как автомобильные запчасти и прочую технику. В данном сарае ФИО29 Р. с ФИО1 решили хранить «Программатор блока сертификации» и там же программировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ для кражи автомобилей. Доступ к данному сараю для него был неограничен, он мог приехать к нему в любое время суток не беспокоя Свидетель №1. Сам Свидетель №1 никогда не интересовался, что именно ФИО29 Р. хранит в его сарае. Примерно в середине февраля 2015 года в ночное время они совместно с ФИО1 решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого он договорился заранее с ФИО20, чтобы он подъехал и забрал ФИО1 из дома по адресу ****. В какой квартире ФИО1 проживал он точно уже не помнит. После того как ФИО20 забрал ФИО1 он приехал и забрал его в районе 

<

...>. Связь с ФИО20 он поддерживал по сотовому телефону, но ни своего номера, ни номера ФИО20 он уже не помнит. После того как ФИО20 забрал их с ФИО1, они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом их с ФИО1 целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» либо «Тойота Приус». Проезжая по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска, в районе д. 7 он увидел автомобиль марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, после чего он попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от вышеуказанного дома. Они с ФИО1 вышли из автомобиля ФИО20 и направились во двор дома № 7 по ул. Орджоникидзе, при этом ФИО20 остался ждать их в автомобиле, они не говорили ему куда и зачем они пошли. В указанном дворе они с ФИО1 подошли к автомобилю марки «Тойота Аурис», в кузове черного цвета, при этом они с ним договорились, что ФИО1 будет следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредит его либо по сотовому телефону, либо голосом, точно не помнит, а он в это время проверит автомобиль на наличие сигнализации. Далее ФИО29 Р. с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, далее он прикрыв двери автомобиля и совместно с ФИО1 пошли обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО1 собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ для указанного выше автомобиля марки «Тойота Аурис». По приезду к ****, они совместно с ФИО1 прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ, при этом ФИО20 ждал их в своей машине. После того как они перепрограммировали блок сертификации от выбранного ими автомобиля марки «Тойота Аурис», ФИО29 Р. с ФИО1 снова сели в машину к ФИО20 и поехали обратно в сторону дома № 7 по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска. Приехав на место, ФИО29 Р. с ФИО1 вышли из машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими с ФИО1 гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее ФИО29 Р. с ФИО1 направились к автомобилю «Тойота Аурис» для его дальнейшего хищения, согласно распределенным ролям, ФИО1 неподалеку от автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а ФИО29 Р. в это время подошел к указанному автомобилю и с установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего он сел на пассажирское место, а ФИО1 сел за руль и под управлением ФИО1 на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Аурис» они направились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО1 гараж и в который они с ФИО1 договорились спрятать похищенный автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> он открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего ФИО1 на похищенном ими автомобиле «Тойота Аурис» заехал в гараж. После чего они закрыли данный гараж и ФИО29 Р. совместно с ФИО1 направился к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, ФИО29 Р. сказал ФИО20 развести их по домам, после чего передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их домам, о том чем ФИО29 Р. с ФИО1 занимались ФИО20 не спрашивал, а также они ему не ничего не рассказывали. Примерно в конце марта 2015 года в ночное время они совместно с ФИО1 решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого он договорился заранее с ФИО20, чтобы он подъехал и забрал его в районе 

<

...>, после чего они поехали и забрали ФИО1 из дома по адресу: ****. Связь с ФИО20 он поддерживал по сотовому телефону, но ни своего номера, ни номера ФИО20 он уже не помнит. После того как ФИО20 забрал их с ФИО1, они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом их с ФИО1 целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» или «Тойота Приус». Проезжая по ул.Тихоокеанской г. Хабаровска, в районе д.189 он увидел автомобиль марки «Тойота Приус» в кузове черного цвета, после чего он попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от вышеуказанного дома. Далее он совместно с ФИО1 вышли из автомобиля ФИО20 и направились во двор дома № 189 по ул. Тихоокеанской г.Хабаровска, при этом ФИО20 остался ждать их в автомобиле, они не говорили ему куда и зачем они пошли. В указанном дворе они с ФИО1 подошли к автомобилю марки «Тойота Приус», в кузове темного цвета, при этом они с ним договорились, что ФИО1 будет следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредит его, а он в это время проверит автомобиль на наличие сигнализации. Далее он с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, далее он прикрыв двери автомобиля и совместно с ФИО1 пошёл обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО1 собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся у них в пользовании смарт-ключ, в дальнейшем с помощью которого можно привести двигатель в рабочее состояние. По приезду к ****, они совместно с ФИО1 прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ, при этом ФИО20 ждал их в своей машине. После того как ключ от выбранного ими автомобиля марки «Тойота Приус» был готов, они с ФИО1 снова сели в машину к ФИО20 и по его указанию поехали обратно в сторону дома № 189 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска. Приехав на место, они с ФИО1 вышли из машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими с ФИО1 гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее они с ФИО1 направились к автомобилю «Тойота Приус» для его дальнейшего хищения, согласно распределенным ролям, ФИО1 неподалеку от автомобиля наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а он в это время подошел к указанному автомобилю, установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего он сел за водительское место, а ФИО1 сел за пассажирское место и под его управлением, на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Приус» они направились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО1 гараж и в который они с ФИО1 договорились спрятать похищенный автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> он открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего он сел за похищенный автомобиль и заехал в гараж. Далее они с ФИО1 закрыли данный гараж и совместно с последним направились к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, он сказал ФИО20 развести их по домам, после чего передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их по домам, о том чем они с ФИО1 занимались он не спрашивал, они ему не ничего не рассказывали. Примерно в начале апреля 2015 года в ночное время они совместно с ФИО1 решили похитить автомобиль в своих корыстных целях, для этого он договорился заранее с ФИО20, чтобы он подъехал и забрал ФИО1 из дома по адресу ****. После того как ФИО20 забрал ФИО1 он приехал и забрал его в районе 

<

...>. Связь с ФИО20 он поддерживал по сотовому телефону, но ни своего номера, ни номера ФИО20 он уже не помнит. После того как ФИО20 забрал их с ФИО1, они поехали по улицам г. Хабаровска, при этом их с ФИО1 целью было отыскание автомобиля марки «Тойота Аурис» либо «Тойота Приус». Они проехали по районе 

<

...> рядом с которым расположены гаражи. Данные гаражи и 

<

...> разделяет дорога по ул.Уктурской г. Хабаровска. Он попросил ФИО20 припарковать автомобиль недалеко от данных гаражей, далее он совместно с ФИО1 вышли из автомобиля и направились к гаражам с целью обнаружения в вышеуказанных гаражах нужного им для хищения автомобиля, так он проходя мимо одного из гаражей, через замочную скважину увидел, что в нём находится автомобиль марки "Тойота Приус" в кузове синего цвета. После чего он с помощью металлического лома выломал замок данного гаража, путем отжима, далее открыл ворота. ФИО1 по заранее договорённости смотрел за окружающей обстановкой. Далее он зашёл в данный гараж и убедился, что в данном автомобиле отсутствует сигнализация, путем слабого простукивания по кузову, не оставляя следов. Далее он с помощью специальной отвёртки с заточенным наконечником открыл дверь автомобиля, залез в салон, достал из передней панели автомобиля (торпеды) блок сертификации, после чего прикрыл дверь автомобиля, вышел из гаража, далее он совместно с ФИО1 прикрыли ворота от гаража и они направились обратно в автомобиль «Хонда Цивик» где их ждал ФИО20, сев в машину они сказали ФИО20 ехать к ****, где они с ФИО1 собирались перепрограммировать блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ. По приезду к ****, они совместно с ФИО1 прошли на территорию данного частного дома и там в сарае перепрограммировали блок сертификации под находящийся в их пользовании смарт-ключ После того как они перепрограммировали блок сертификации от выбранного ими автомобиля марки «Тойота Приус», ФИО29 Р. с ФИО1 снова сели в машину к ФИО20 и по его указанию поехали обратно в сторону дома, они с ФИО1 снова сели в машину к ФИО20 и поехали обратно в сторону гаража, расположенного вблизи д.8 квартала Энергетик по ул. Уктурской г. Хабаровска. Приехав на место, они с ФИО1 вышли из машины, сказав ФИО20 ехать к заранее арендованному ими с ФИО1 гаражу, расположенному вблизи 

<

...> при этом ФИО20 они не сообщали чей это гараж, просто попросили дождаться их возле него. Далее они с ФИО1 направились к взломанному гаражу, где находился автомобиль «Тойота Приус» для его дальнейшего хищения, согласно распределенным ролям, ФИО1 неподалеку от гаража, наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц, а ФИО29 Р. в это время подошел к указанному автомобилю и с установил обратно блок сертификации и с помощью смарт-ключа находящегося в их пользовании запустил двигатель автомобиля, после чего он сел за водительское место, а ФИО1 подошел к гаражу и далее сел за пассажирское место и под управлением ФИО29 Р., на похищенном ими автомобиле марки «Тойота Приус» они направились в район 

<

...> где расположен арендованный ими с ФИО1 гараж и в который они с ФИО1 договорились спрятать похищенный автомобиль. Подъехав к гаражу, расположенному вблизи 

<

...> он открыл ворота гаража имеющимся у него ключом, после чего он сел за похищенный автомобиль и заехал в гараж. Далее они с ФИО1 закрыли данный гараж и совместно с последним направились к машине ФИО20, который ожидал их неподалеку, он сказал ФИО20 развести их по домам, после чего он или ФИО1 (точно не помню) передал ФИО20 2000 рублей. ФИО20 развез их по домам, о том чем они с ФИО1 занимались он не спрашивали, они ему не ничего не рассказывали. Также хочет добавить, что в данном автомобиле он обнаружил денежные средства в размере 20000 рублей, которыми он совместно с ФИО1 воспользовались по своему усмотрению, данные денежные средства ФИО29 Р. обязуется возместить.

- показаниями свидетеля Свидетель №1., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 184-186) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он проживает в частном доме по адресу ****. Вокруг территории его участка расположен деревянный забор. В заборе имеется калитка, которая оборудована защелкой, ворота закрыты, но запирающимся устройством не оборудованы. Он знает ФИО6 с 1998 года, со школы. Также ему известно, что в настоящий момент у него фамилия ФИО29. Также у него есть знакомый ФИО1 с которым он познакомился в 2014 году. Более тесно он начал с ним общаться с 2009 году после того, как он обратился к ФИО29 с просьбой помочь разыскать угнанный автомобиль его друга, обратился он к нему потому как знал, что он может помочь разыскать его через своих друзей, так как он общается и связан с преступной деятельностью, а именно кражами автомобилей. ФИО29 Р. помог ему разыскать угнанный автомобиль. В 2013 году к нему приехал ФИО29 Р. и попросил оставить у него на участке какие-то автозапчасти, он разрешил ему это сделать, и он положил их в гараж, который находится на его участке, который также не закрывается. С тех пор ФИО29 Р. практически каждую неделю, а может иногда и каждый день приезжал к нему на участок и оставлял либо забирал свое имущество, что именно ФИО29 Р. привозит он не знает, не вдавался в подробности, иногда видел какие-то автомобильные запчасти, шины, сумки и другие предметы. С 2014 года ФИО29 Р. начал приходить к нему на территорию совместно с ФИО1, где он и познакомился с ФИО1 Также уточняет, что ФИО29 Р. и ФИО1 приходили и в тот момент, когда его не было дома, так как он периодически отъезжал с указанного адреса по работе. Он не запрещал ФИО29 Р. и ФИО1 приезжать к нему домой. Он подозревал, что ФИО29 Р. и ФИО1 занимаются кражами автомобилей, но конкретно об этом с ними не разговаривал, они ему об этом ничего не рассказывали. Вообще за все время к нему на территорию заходил ФИО29 Р. либо один либо с ФИО1, либо ФИО1 заходил один, других лиц он не видел. В основном они приезжали к нему ночью в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут и в это время они непосредственно приезжали со спортивной сумкой, в которой возможно находилось оборудование либо инструменты для совершения краж автомобилей. Позднее он узнал от сотрудников полиции о том, что в те дни, когда они приезжали ночью были совершены кражи автомобилей.

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 192-196) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он знает ФИО29 Романа (раньше он был ФИО6) и ФИО1 с 1997 года. С ФИО29 они учились в одной школе в Экономической гимназии №22, расположенной по адресу 

<

...>. Примерно в ноябре, декабре 2014 года в интернете через сайт «Одноклассники» написал ФИО1 с предложением о встрече. На следующий день они встретились в северном районе г. Хабаровска, на встречу пришел ФИО1 и ФИО29 Р. В ходе разговора ФИО1 и ФИО29 Р. зная о том, что у него в собственности имеется автомобиль, предложили периодически их возить на его автомобиле по их делам. Он согласился. Все заезды были ночью, в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут. За каждый заезд они платили ему по 2000 рублей. Также уточняет, что у него нет сотового телефона и поэтому перед каждым заездом ФИО1 и ФИО29 Р. его предупреждали за день, либо в тот же вечер перед ночным заездом, а именно приходили к нему домой и звонили в домофон и сообщали ему о том, чтобы он заезжал за ними. В дальнейшем он брал свой автомобиль, который он обычно паркует возле своего дома и сначала заезжал за ФИО1 по адресу ****, а после заезжал за ФИО29 Р. и забирал его возле ****. Он не понимал куда именно и зачем он их возил, они ему ничего не говорили. Изначально он просто возил их по городу Хабаровску при этом ФИО1 и ФИО29 Р. вместе руководили мной куда ему ехать. В определенных местах, в определенных улицах города Хабаровска ФИО1 и ФИО29 Р. указывали ему остановить автомобиль, после чего они выходили и начинали простукивать автомобили, от чего у некоторых автомобилей срабатывала сигнализация, после чего садились в автомобиль, и они ехали в другое место при этом иногда они подмечали что «Сюда надо будет приехать еще раз». Примерно в середине февраля 2015 года он забрал ФИО1 и ФИО29 Р. с адресов указанных выше и по указанию ФИО1 приехали к дому №7 по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска, время при этом было с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут утра. После того как они подъехали ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из автомобиля и направились в сторону дома №7 по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска, а он остался в машине, примерно через 10-15 минут они оба вернулись и сказали ему ехать в сторону ул. Уборевича, г. Хабаровска. После этого он подъехал по указанию ФИО1 и ФИО29 Р. к дому **** где они были примерно 5 минут, после чего они вернулись сели в машину и сказали ехать обратно к дому №7 по ул.Орджоникидзе г. Хабаровска. После того как они подъехали к указанному дому ФИО29 Р. и ФИО1 сказали чтобы он ехал в район улицы Невельского г. Хабаровска. После он проследовал к улице Невельского г. Хабаровска. Остановился на пересечении улиц Невельского и улицы Кавалерийской г. Хабаровска. После чего он увидел, как к гаражам мимо него проехал автомобиль «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак он не запомнил, он видел, что в автомобиле находились ФИО1 и ФИО29 Р., кто был за рулем не помнит. Через 10 минут со стороны гаражей к нему в машину подошли ФИО1 и ФИО29 Р. После чего он их развез по домам, ФИО1 он отвез к дому ****, а ФИО29 Р. он отвез к дому №170 по ул. Тихоокеанской г. Хабаровска и по пути следования ему ФИО29 Р. дал 2000 рублей. Примерно в 20 числах марта 2015 года он забрал ФИО1 и ФИО29 Р. с адресов указанных выше и по указанию ФИО1 или ФИО29 Р., точно не помнит, далее они приехали к дому №74 по ул.Трехгорная г. Хабаровска, время при этом было с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут. После того как они подъехали ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из автомобиля и направились в сторону дома №189 по ул.Тихоокеанской г. Хабаровска, а он остался в машине, примерно через 20 минут они оба вернулись и сказали ему ехать в сторону ул. Уборевича, г. Хабаровска. После этого он подъехал по указанию ФИО1 и ФИО29 Р. к дому **** где они были примерно 5 минут, после чего они вернулись сели в машину и сказали ехать обратно к дому №74 по ул.Трехгорная г. Хабаровска, после чего они вернулись сели в машину и сказали ехать обратно к дому №74 по ул.Трехгорная г. Хабаровска. После того как они подъехали к указанному дому они снова вдвоем вышли и направились в сторону дома №189 по ул.Тихоокеанской г. Хабаровска. Через 10 минут к нему подошел ФИО1 и сказал ехать к дому № 190 Тихоокеанской г. Хабаровска после чего он ушел. После он проследовал к дому № 190 Тихоокеанской г. Хабаровска. Остановился возле дома № 190 Тихоокеанской г. Хабаровска где рядом находились гаражи. После чего он увидел, как к гаражам мимо него проехал автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак он не запомнил, в автомобиле находились ФИО1 и ФИО29 Р., кто был за рулем не помнит. Через 10 минут со стороны гаражей к нему в машину подошли ФИО1 и ФИО29 Р. После чего он развез по домам ФИО1 он отвез к дому ****, а ФИО29 Р. он отвез к дому **** и по пути следования ему ФИО29 Р. дал 2000 рублей. Примерно в начале апреля 2015 года он забрал ФИО1 и ФИО29 Р. с адресов указанных выше и по указанию ФИО1 или ФИО29 Р., точно не помнит, далее они приехали в к д.8 квартал Энергетик, г. Хабаровска, время при этом было с 01 часа 00 минут до 05 часов 00 минут утра. После того как они подъехали к д.8 квартал Энергетик, ФИО1 и ФИО29 Р. вышли из автомобиля и направились в сторону дома №8 квартала Энергетик, а он остался в машине. Примерно через 50-60 минут они оба вернулись и сказали ему ехать в сторону ул. Уборевича, г. Хабаровска. После этого он подъехал по указанию ФИО1 и ФИО29 Р. к дому **** где они были примерно 5 минут, после чего они вернулись сели в машину и сказали ехать обратно к д.5 квартал Энергетик, г. Хабаровска. После того как они подъехали к указанному дому они снова вдвоем вышли и направились в сторону 

<

...> а он остался в машине. Через 10 минут ФИО29 Р. и ФИО1 сообщили ему чтобы он переехал дорогу и встал возле дома №2 по кварталу Пограничному (рация). Минуты через 2 они также сообщили, чтобы ФИО20 поехал на участковый пункт полиции и встал рядом с магазином, расположенным по адресу ул. Юбилейная 12. Через 15 минут они сообщили, чтобы ФИО20 проехал по улице Богородской прямо мимо участкового пункта полиции, что он и сделал. Проехав метров 200, он увидел на дороге стояли ФИО1 и ФИО29 Р. которые сели в его автомобиль. После чего он их развез по домам, ФИО1 он отвез к дому ****, а ФИО29 Р. он отвез к дому **** и по пути следования ФИО1 дал 2000 рублей ФИО20

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2015 года с фототаблицей (т. 1 л.д.9-16), согласно которого осмотрен участок местности вблизи 

<

...>, на котором ранее был расположен автомобиль марки «Тойота Аурис» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшей ФИО7;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2015 года с фототаблицей (т. 1 л.д.57-63), согласно которого осмотрен ранее похищенный автомобиль марки «Тойота Аурис», принадлежащий потерпевшей ФИО7 расположенный вблизи д.118 "а" по ул.Шелеста г.Хабаровска;

- протоколом обыска от 22.04.2015 (т. 1 л.д.163-166), согласно которому по адресу: **** ходе обыска по месту проживания ФИО1 изъят чек – ордер № 21 от 29.03.2014 на сумму 380 рублей, в котором отражена информация о потерпевшей ФИО7;

- протоколом обыска от 24.04.2015 (т. 1 л.д.176-180), согласно которому по адресу: ****, в ходе обыска по месту проживания ФИО29 изъяты документы: квитанция – договор на услуги по изготовлению и ремонту ювелирных изделий. На лицевой стороне имеется номер договора: .... Исполнитель – ИП ФИО8, .... Заказчик – ФИО119, .... Стоимость заказа – 1050 рублей. Дата приема – 25.10.2014, дата выполнения – 26.10.2014; две карточки учета основных сведений клиента. На лицевой стороне имеется надпись: Наименование – ООО «Даль Вектор», Директор – Потерпевший №1, Юридический адрес – ****, Почтовый адрес – ****, Телефон – ...; ИНН – ..., Код организации по ОКПО – .... На одной карточке имеется так же Роспись директора и главного бухгалтера с печатью;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2015 (т.2 л.д. 7-15), согласно которого осмотрен участок местности вблизи 

<

...>, на котором ранее был расположен автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2015 (т.2 л.д. 50-62) с фототаблицей, согласно которого осмотрен ранее похищенный автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3, расположенный в гараже, вблизи 190 по ул.Тихоокеанской г.Хабаровска;

- постановлением от *** (т.2 л.д. 63-65) в качестве вещественных доказательств к материалам дела приобщен автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 Данное вещественное доказательство выдано потерпевшему Потерпевший №3 на ответственное хранение под расписку;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2015 (т.2 л.д. 93-99) согласно которого осмотрен гараж расположенный вблизи 

<

...>, в котором ранее был расположен автомобиль марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1, согласно данного осмотра, замок от ворот гаража взломан неустановленным предметом;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2015 (т.2 л.д. 128-138), согласно которого осмотрен ранее похищенный автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1, находящийся в гараже, расположенном вблизи 

<

...>; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.05.2015, постановлением о приобщении к уголовному делу иных документов от 26.08.2019 (т. 2 л.д. 146-155), согласно которым осмотрены: квитанция – договор на услуги по изготовлению и ремонту ювелирных изделий. На лицевой стороне имеется номер договора: .... Исполнитель – ИП ФИО8, .... Заказчик – Потерпевший №1 ИО, .... Стоимость заказа – 1050рублей. Дата приема – 25.10.2014, дата выполнения – 26.10.2014. Две Карточки учета основных сведений клиента. На лицевой стороне имеется надпись: Наименование – ООО «Даль Вектор», Директор – Потерпевший №1, Юридический адрес – ****, Почтовый адрес – ****, Телефон – ...; ИНН – ..., Код организации по ОКПО – .... На одной карточке имеется так же роспись директора и главного бухгалтера с печатью. Данные документы приобщены к уголовному делу в качестве иных документов. - Чек ордер № 21 от 29.03.2014 года на сумму 380 рублей плательщик ФИО7, получатель УФК по Хабаровскому краю в (ИФ НС РФ Межрайонного уровня);

- постановлением от 28.05.2015 (т.2 л.д. 156-159) в качестве вещественных доказательств к материалам дела приобщен автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1 Данное вещественное доказательство выдано потерпевшему Потерпевший №1 на ответственное хранение под расписку;

- постановлением от 28.05.2015 (т.2 л.д. 160-163) в качестве вещественных доказательств к материалам дела приобщен автомобиль марки «Тойота Аурис», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий потерпевшей ФИО7 Данное вещественное доказательство выдано потерпевшему ФИО7 на ответственное хранение под расписку;

- протоколом проверки показаний на месте от 08.10.2019 (т.4 л.д. 15-29), согласно которого с участием обвиняемого ФИО29, его защитника обвиняемый ФИО29 указал место хищения им автомобиля марки «Тойота Аурис», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшей ФИО7, а именно на участок местности расположенный вблизи 

<

...>; место, где обвиняемый ФИО29 Р. совместно с ФИО1 перепрограммировали блок сертификации от автомобиля марки «Тойота Аурис», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшей ФИО7, а именно ****; место укрытия обвиняемым ФИО29 Р. и ФИО1 вышеуказанного автомобиля, а именно гараж, расположенный вблизи 

<

...>; место хищения им автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшему Потерпевший №3, а именно на участок местности расположенный вблизи 

<

...>; место, где обвиняемый ФИО29 Р. совместно с ФИО1 перепрограммировали блок сертификации от автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшему Потерпевший №3, а именно ****; место укрытия обвиняемым ФИО29 Р. и ФИО1 вышеуказанного автомобиля, а именно участок местности ранее на котором в 2015 году был расположен гараж, расположенный вблизи 

<

...>; место хищения им автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, а именно на гараж, расположенный вблизи 

<

...>; место, где обвиняемый ФИО29 Р. совместно с ФИО1 перепрограммировали блок сертификации от автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, а именно ****; место укрытия обвиняемым ФИО29 Р. и ФИО1 вышеуказанного автомобиля, а именно гараж, расположенный вблизи 

<

...>.

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Оценивая признательные показания ФИО1, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с совокупностью иных собранных по делу доказательств. ФИО1 допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований для самооговора судом не установлено.

По аналогичным причинам суд принимает в качестве надлежащего доказательства показания обвиняемого ФИО29 Р.

Анализ показаний потерпевших и свидетелей, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса указанным лицам разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 42, 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность указанных лиц установлена в ходе предварительного следствия, на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными лицами не установлено, как и причин для оговора подсудимого.

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц, которые повлияли бы на выводы о виновности ФИО1 в им содеянном, не установлено. 

Все исследованные по уголовному делу документы, протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований УПК РФ и Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть приняты судом в силу ст. 81 УПК РФ в качестве доказательств по делу. 

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, легализации их результатов и придания им качеств доказательств по уголовному делу сомнений не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в части кражи у Потерпевший №3) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в части кражи у ФИО7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в части кражи у Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Квалифицирующий признак по всем 3 преступлениям «в крупном размере» нашел свое подтверждение, исходя из размера причиненного потерпевшим ущерба в результате краж, их материального положения, что согласуется с ч.4 примечания к ст.158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение по всем 3 преступлениям в исследованных доказательствах по делу, подтвержден показаниями подсудимого, согласно которым каждым из участников совершалась объективная сторона преступлений, ещё до начала совершения преступлений их объединял единый преступный умысел. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» (в части кражи у Потерпевший №1) нашел свое подтверждение в исследованных доказательствах по делу, поскольку хищение автомобиля «Тойота Приус», принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 осуществлено путем взлома замка и проникновения в гараж, который подпадает под понятие «хранилище», установленное примечанием 3 к ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном походе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает его личность, условия жизни, состояние здоровья, возраст, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся согласно ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, имеет постоянную регистрацию на территории РФ, не женат, иждивенцев не имеет, не трудоустроен, инвалидности не имеет.

На основании ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие, поскольку преступления не отличаются пониженной степенью общественной опасности, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкции статьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкцию инкриминируемой статьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, и полагает, что менее строгий вид наказания, в том числе в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, не будет соответствовать целям и задачам назначения наказания.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО1 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, либо назначения наказания с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения должен быть определен – исправительная колония общего режима как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, ввиду имущественной несостоятельности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у Потерпевший №3) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у ФИО7) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража у Потерпевший №1) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (месяца) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В срок лишения свободы на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 срок содержания под стражей по настоящему приговору с 20.03.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ... – считать переданным по принадлежности потерпевшему Потерпевший №3;

- автомобиль марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак ..., считать переданным по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

- автомобиль марки «Тойота Аурис», государственный регистрационный знак ..., считать переданным по принадлежности потерпевшему ФИО7

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных статьей 131 УПК РФ, ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий А.К. Александров

Копия верна: судья А.К. Александров

Подлинник приговора Краснофлотского районного суда г.Хабаровска подшит в деле № 1-238/2024